

**Primaria s. Cioara, r-nul
Hincesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Modernizarea drumului local existent prin constructia imbracamintei rutiere din
beton asfaltic in s. Cioara**

Valoarea de deviz 2 016 523,591 lei

Intocmit in prețuri curente 29.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Segmentul 1				
1	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, h=10cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	2,172	1 234,308 0,00	2 680,918 0,00
2	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t,	100 m3	2,172	1 223,176 226,485	2 656,739 491,925
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10cm	m3	217,20	788,113 45,00	171 178,04 9 774,00
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0006 t/m2)	t	1,195	9 877,297 0,00	11 803,37 0,00
5	DB19F Aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de hmed= 5,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, otel patrat lam. cald 1t=30mm)	m2	2 172,00	218,191 4,50	473 910,638 9 774,00

1	2	3	4	5	6	7
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0003 t/m2)	t	0,597	9 877,36 0,00	5 896,784 0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, otel patrat lam. cald 1t=30mm)	m2	2 172,00	192,077 3,75	417 192,041 8 145,00
8	DF17A Aplicativ	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude: Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5mm grosime) (Se include: Microbile reflectorizante)	m2	54,30	111,704 35,25	6 065,516 1 914,075
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de h=10 cm , b=1.0m	m2	724,00	64,407 2,378	46 630,743 1 721,325
		<i>Total</i>	lei			1 138 014,78 9
		Total Segmentul 1 Inclusiv salariu				1 138 014,78 9 31 820,325
		2. Segmentul 2				
10	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	676,50	35,837 4,358	24 243,629 2 947,875
11	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	101,55	18,431 0,00	1 871,712 0,00
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,677	167,056 27,031	113,097 18,30
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=15cm	m3	101,48	788,108 45,00	79 977,232 4 566,60

1	2	3	4	5	6	7
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0006 t/m2)	t	0,106	9 860,415 0,00	1 045,204 0,00
15	DB19F Aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de hmed= 5,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, otel patrat lam. cald 1t=30mm)	m2	676,50	218,191 4,50	147 606,34 3 044,25
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0003 t/m2)	t	0,203	9 871,916 0,00	2 003,999 0,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, otel patrat lam. cald 1t=30mm)	m2	676,50	192,076 3,75	129 939,651 2 536,875
18	DF17A Aplicativ	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude: Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5mm grosime) (Se include: Microbile reflectorizante)	m2	18,45	111,71 35,252	2 061,058 650,40
19	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de h=10 cm , b=1.0m	m2	246,00	64,407 2,377	15 844,119 584,85
		<i>Total</i>	lei			404 706,041
		Total Segmentul 2 Inclusiv salariu				404 706,041 14 349,15

		Total	lei	1 542 720,83
		Fondul social	24 %	11 080,674
		Total		1 553 801,50 4
		Cheltuieli de regie	5 %	77 690,075

1	2	3	4	5	6	7
		Total				1 631 491,579
		Beneficiu de deviz	3 %			48 944,747
		Total				1 680 436,326
		TVA	20 %			336 087,265
						2 016 523,591
		Total deviz: Inclusiv salariu				46 169,475

Intocmit

SA "Drumuri Ialoveni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Cioara

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Primaria s. Cioara, r-nul
Hincesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Modernizarea drumului local existent prin constructia imbracamintei rutiere din
beton asfaltic in s. Cioara**

Valoarea de deviz 2 016 523,591 lei

Intocmit in prețuri curente 29.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	191,208	75,00	14 340,60
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	313,335	75,00	23 500,125
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,548	75,00	491,10
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,448	75,00	2 583,60
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	70,054	75,00	5 254,05
		Total manopera				46 169,475

Materiale:

1.	111100010001310224	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4 leg. 50/70	t	336,123	1 744,00	586 198,512
2.	11110001000131116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 rul 50/70	t	267,759	1 936,00	518 381,424
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	64,692	445,00	28 787,94
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	122,22	445,00	54 387,90
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	388,471	445,00	172 869,595
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,003	445,00	1,335
7.	23203226000401	Bitum	t	2,164	9 500,00	20 558,00
8.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	53,108	83,00	4 407,964
9.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	25,463	25,00	636,575
10.	25132066216520	Microbile reflectorizante	kg	8,293	32,50	269,523
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	90,446	25,00	2 261,15
		Total materiale de construcții				1 388 759,918

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	3,492	71,03	248,037
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	20,498	403,93	8 279,757
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,631	303,26	191,357
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	21,371	584,97	12 501,394
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	41,545	300,21	12 472,224

6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	116,117	300,21	34 859,485
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	10,67	300,21	3 203,24
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	33,897	596,40	20 216,171
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,271	344,88	93,462
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	20,498	288,00	5 903,424
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,499	288,00	1 871,712
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	26,219	303,26	7 951,174
Total utilaje de construcții						107 791,437

Total	lei	1 542 720, 83
Fondul social	24 %	11 080,67 4
Total		1 553 801, 504
Cheltuieli de regie	5 %	77 690,07 5
Total		1 631 491, 579
Beneficiu de deviz	3 %	48 944,74 7
Total		1 680 436, 326
TVA	20 %	336 087,2 65
Total deviz:		2 016 523, 591

Intocmit

SA "Drumuri Ialoveni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Cioara

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria s. Cioara, r-nul Hincesti

Investitor Primaria s. Cioara

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Segmentul 1				
1	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, h=10cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 234,308 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,11	584,97	1 234,31
		Total	lei			2 680,918
2	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t,	100 m3			1 223,176 226,485
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,02	75,00	226,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,32	300,21	996,69
		Total	lei			2 656,739
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10cm	m3			788,113 45,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	75,00	45,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	445,00	90,34
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	445,00	542,46
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	584,97	24,57
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	300,21	77,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	303,26	4,55
		Total	lei			171 178,04
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0006 t/m2)	t			9 877,297 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	9 500,00	9 786,19
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	303,26	91,10
		Total	lei			11 803,37
5	DB19F Aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de hmed= 5,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, otel patrat lam. cald 1t=30mm)	m2			218,191 4,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	75,00	4,50
	111100010001310 224	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4 leg. 50/70	t	0,118	1 744,00	205,79
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	300,21	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	300,21	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	596,40	3,94
		Total	lei			473 910,638
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0003 t/m2)	t			9 877,36 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	9 500,00	9 786,43
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	303,26	90,93

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			5 896,784
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, otel patrat lam. cald 1t=30mm)	m2			192,077 3,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	75,00	3,75
	11110001000131116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 rul 50/70	t	0,094	1 936,00	181,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,21	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,21	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	596,40	3,16
		<i>Total</i>	lei			417 192,041
8	DF17A Aplicativ	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude: Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5mm grosime) (Se include: Microbile reflectorizante)	m2			111,704 35,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	75,00	28,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	75,00	6,75
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	83,00	60,59
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	25,00	8,75
	25132066216520	Microbile reflectorizante	kg	0,114	32,50	3,70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	71,03	3,41
		<i>Total</i>	lei			6 065,516
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de h=10 cm , b=1.0m	m2			64,407 2,378
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	75,00	2,38
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	445,00	56,07
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	25,00	0,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	584,97	2,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	303,26	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	300,21	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,21	0,14
		<i>Total</i>	lei			46 630,743
		2. Segmentul 2				
10	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			35,837 4,358
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	75,00	4,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,053	25,00	1,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	403,93	12,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	303,26	9,19
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	288,00	8,73
		<i>Total</i>	lei			24 243,629
11	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			18,431 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,064	288,00	18,43
		<i>Total</i>	lei			1 871,712
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			167,056 27,031
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	75,00	27,03
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	445,00	1,97
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	344,88	138,05
		<i>Total</i>	lei			113,097
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere	m3			788,108

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica, executat cu impanare fara innorire h=15cm				45,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	75,00	45,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	445,00	90,33
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	445,00	542,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	584,97	24,57
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	300,21	77,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	303,26	4,55
		Total	lei			79 977,232
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0006 t/m2)	t			9 860,415 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	9 500,00	9 768,87
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	303,26	91,55
		Total	lei			1 045,204
15	DB19F Aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de hmed= 5,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, otel patrat lam. cald 1t=30mm)	m2			218,191 4,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	75,00	4,50
	111100010001310 224	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4 leg. 50/70	t	0,118	1 744,00	205,79
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	300,21	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	300,21	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	596,40	3,94
		Total	lei			147 606,34
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0003 t/m2)	t			9 871,916 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	9 500,00	9 780,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	303,26	91,13
		Total	lei			2 003,999
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, otel patrat lam. cald 1t=30mm)	m2			192,076 3,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	75,00	3,75
	111100010001311 16	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 rul 50/70	t	0,094	1 936,00	181,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,21	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,21	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	596,40	3,16
		Total	lei			129 939,651
18	DF17A Aplicativ	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude: Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5mm grosime) (Se include: Microbile reflectorizante)	m2			111,71 35,252
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	75,00	28,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	75,00	6,75
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	83,00	60,59
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	25,00	8,75
	25132066216520	Microbile reflectorizante	kg	0,114	32,50	3,70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	71,03	3,41

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 061,058
19	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de h=10 cm , b=1.0m	m2			64,407
						2,377
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	75,00	2,38
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	445,00	56,07
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,007	25,00	0,18
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	584,97	2,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	303,26	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	300,21	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,21	0,14
		<i>Total</i>	lei			15 844,119

APROBAT:

Intocmit
SA "Drumuri Ialoveni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primăria s. Cioara

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.